STATE INSTITUTE OF SCIENCE EDUCATION (SCERT)PUNJAB PSEB Complex, Block –E, Floor 6, Phase 8, SAS Nagar (Mohali), e-mail-sisepunjab@yahoo.com, Phone No.0172-2210144,0172-2210077

STATE LEVEL TALENT SEARCH EXAMINATION (NTSE) PUNJAB, 2016-17. (For 10th Class)

State Institute of Science Education, Pb. shall be conducting the State level Talent Search Examination for the year 2016-2017 on 06.11.2016 to select 99 students from class 10th. National Level Examination will be conducted by N.C.E.R.T., New Delhi on 14 May 2017. Students studying in 10th Class in State Govt., Kendriya Vidyalyas, Navodaya Vidyalyas or any other type of recognized/ affiliated schools, situated in Punjab securing minimum 70% marks for general category and 55% marks for SC/ST/ physically challenged students in 9th class annual examination are eligible.

Duration of examination will be of three hours. There will be one question paper consisting of two parts 1. Mental Ability Test (MAT)=50 marks and 2. Scholastic Aptitude Test (SAT)=150 Marks, comprising of Aptitude Test (SAT)=100 marks + Language Comprehensive Test (English)=50 marks. So the test will consist of 200 multiple choice questions of one mark each. Under SAT there are nine subjects:-

1 Physics 2. Chemistry 3. Biology 4. Maths 5. History 6. Geography 7. Civics 8. Economics 9. English

The medium of examination shall be Punjabi/English.

Admission forms: Admission forms can be filled on school login id at education department portal www.epunjabschool.gov.in from 5.8.2016 to 31-8-2016 .Schools/students can down load their admit card from 15-9-2016.

Reservation:- As per National Reservation Norms there will be 15% reservation for SC, 7.5% for ST and 3% reservation for Physically challenged Group of Candidates i.e. 1% for each group namely hearing, physically and visually challenged group of students irrespective of caste category (General, SC, ST). It is necessary for the candidate belonging to Scheduled Caste/Scheduled tribe Category to attach the scaned attested copy of the certificate regarding reserve caste issued by SDM/Tehsildar at the time of filling the PP form. Candidates belonging to physically challenged group of children must attach the attested copy of certificate issued by the competent authority stating that the child suffer from 40% or more as per the P.W.D. act 1995 disability and that the disability is of permanent/temporary nature. The candidate will be considered in general category if the above mentioned certificate does not attach with application form. No admission fee is charged for this examination.

Deputy Director
State Institute of Science Education, Pb.

ਰਾਜ ਸਾਇੰਸ ਸਿੱਖਿਆ ਸੰਸਥਾ, (ਐਸ.ਸੀ.ਈ.ਆਰ.ਟੀ.) ਪੰਜਾਬ

ਸਿੱਖਿਆ ਭਵਨ (ਪੰਜਾਬ ਸਕੂਲ ਸਿੱਖਿਆ ਬੋਰਡ) ਛੇਵੀਂ ਮੰਜ਼ਿਲ, ਬਲਾਕ-ਈ ਫੇਜ਼-8, ਅਜੀਤਗੜ੍ਹ, ਫੋਨ ਨੰ: 0172-2210077, 0172-2210144

ਰਾਜ ਪੱਧਰ ਦੀ ਕੌਮੀ ਯੋਗਤਾ ਖੋਜ ਪ੍ਰੀਖਿਆ-2016, ਪੰਜਾਬ (ਕੇਵਲ ਦੱਸਵੀਂ ਸ਼੍ਰੇਣੀ ਲਈ)

ਰਾਜ ਸਾਇੰਸ ਸਿੱਖਿਆ ਸੰਸਥਾ (SISE) ਪੰਜਾਬ, ਰਾਜ ਵਿਦਿਅਕ ਖੋਜ ਅਤੇ ਸਿਖਲਾਈ ਪ੍ਰੀਸਦ (ਐਸ.ਸੀ.ਈ.ਆਰ.ਟੀ.), ਪੰਜਾਬ ਵੱਲੋਂ ਰਾਜ ਪੱਧਰ ਦੀ ਕੌਮੀ ਯੋਗਤਾ ਖੋਜ ਪ੍ਰੀਖਿਆ (NTSE) ਸਾਲ 2016 ਲਈ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਚੁਣਨ ਲਈ ਮਿਤੀ 06-11-2016 (ਐਂਤਵਾਰ) ਨੂੰ ਲਈ ਜਾਣੀ ਹੈ। ਪੰਜਾਬ ਰਾਜ ਵਿੱਚ ਸਥਿਤ ਸਰਕਾਰੀ, ਕੇਂਦਰੀ ਵਿਦਿਆਲੇ, ਨਵੋਦਿਆ ਵਿਦਿਆਲੇ ਜਾ ਕਿਸੇ ਪ੍ਰਕਾਰ ਦੇ ਮਾਨਤਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਸਕੂਲ ਵਿੱਚ 10ਵੀਂ ਸ੍ਰੇਣੀ ਵਿੱਚ ਪੜ੍ਹਦੇ ਉਹ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਇਸ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਵਿੱਚ ਬੈਠ ਸਕਦੇ ਹਨ, ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਨੇ 9ਵੀਂ ਸ੍ਰੇਣੀ ਦੇ ਸਾਲਾਨਾ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਵਿੱਚ 70% ਨੰਬਰ (ਜਨਰਲ ਕੈਟਾਗਿਰੀ ਲਈ) ਅਤੇ 55% ਨੰਬਰ (ਰਾਖਵੀਆਂ ਸ੍ਰੇਣੀਆਂ ਲਈ) ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੀਤੇ ਹਨ।

<u>ਪ੍ਰੀਖਿਆ, ਸਿਲੇਬਸ ਅਤੇ ਮਾਧਿਅਮ:−</u> ਲਗਾਤਾਰ ਤਿੰਨ ਘੰਟਿਆਂ ਦੀ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਦੇ ਦੋ ਭਾਗ ਹੋਣਗੇ

- (1) ਮਾਨਸਿਕ ਯੋਗਤਾ ਦਾ ਟੈਸਟ- 50 ਪ੍ਰਸਨ ਇੱਕ ਨੰਬਰ ਵਾਲੇ (ਮਲਟੀਪਲ ਚੁਆਇਸ)
- (2) ਵਿਸਿਆਂ ਦੀ ਯੋਗਤਾ <mark>ਦਾ ਟੈਸਟ -150 ਪ੍ਰਸਨ ਇੱਕ ਨੰਬਰ ਵਾਲੇ</mark> (ਯੋਗਤਾ ਟੈਸਟ 100 ਪ੍ਰਸ਼ਨ + ਭਾਸ਼ਾ ਅੰਗ੍ਰੇਜ਼ੀ 50 ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਹੋਣਗੇ)।

ਵਿਸਿਆਂ ਦੀ ਯੋਗਤਾ ਦੇ ਟੈਸਟ ਵਿੱਚ 9ਵੀਂ ਅਤੇ 10ਵੀਂ ਸ੍ਰੇਣੀ ਦੇ ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਵਿਸ਼ੇ ਹੋਣਗੇ:-

- 1. ਭੌਤਿਕ ਵਿਗਿਆਨ, 2. ਰਸਾਇਣ ਵਿਗਿਆਨ, 3. ਜੀਵ ਵਿਗਿਆਨ, 4. ਗਣਿਤ, 5. ਇਤਿਹਾਸ, 6. ਭੂਗੋਲ,
- 7. ਨਾਗਰਿਕ ਸਾਸਤਰ, 8. ਅਰਥ ਸ਼ਾਸਤਰ, 9. ਅੰਗਰੇਜੀ

ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਦਾ ਮਾਧਿਅਮ ਅੰਗਰੇਜੀ/ਪੰਜਾਬੀ ਹੋਵੇਗਾ।

<u>ਦਾਖਲਾ ਫਾਰਮ:</u> ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਦੇ ਦਾਖਲਾ ਫਾਰਮ ਸਕੂਲਾਂ ਵੱਲੋਂ ਸਿੱਖਿਆ ਵਿਭਾਗ ਦੇ ਪੋਰਟਲ <u>www.epunjabschool.gov.in</u> ਉਤੇ ਸਕੂਲ login ਅਧੀਨ 05-08-16 ਤੋਂ 31-08-16 ਭਰੇ ਜਾਣਗੇ। ਸਕੂਲ, ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਦੇ Admit Card ਮਿਤੀ 15-09-16 ਤੋਂ download ਕਰ ਸਕਦਾ ਹੈ।

ਗਾਖਵਾਂਕਰਨ:- ਕੇਂਦਰ ਸਰਕਾਰ ਦੀ ਰਾਖਵਾਂਕਰਨ ਨੀਤੀ ਅਨੁਸਾਰ 15% ਅਨੁਸੂਚਿਤ ਜਾਤੀ(ਐਸ.ਸੀ), 7.5% ਅਨੂਚਿਤ ਕਬੀਲੇ (ਐਸ.ਟੀ) ਅਤੇ 3% ਸਰੀਰਕ ਰੂਪ ਤੋਂ ਵਿਕਲਾਂਗ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ (1% ਸੁਣਨ ਤੋਂ ਅਸਮਰਥ, 1% ਚੱਲਣ ਫਿਰਨ ਤੋਂ ਅਸਮਰਥ, 1% ਵੇਖਣ ਤੋਂ ਅਸਮਰਥ) ਲਈ ਰਾਖਵੀਆਂ ਰੱਖੀਆਂ ਗਈਆਂ ਹਨ। ਐਸ.ਸੀ./ਐਸ.ਟੀ. ਅਤੇ ਸਰੀਰਕ ਵਿਕਲਾਂਗ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਸਬੰਧਤ ਅਧਿਕਾਰੀਆਂ ਤੋਂ ਜਾਰੀ ਹੋਏ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਦੀ ਤਸਦੀਕਸੁਦਾ ਕਾਪੀ admit card ਨਾਲ ਨੱਥੀ ਕਰਨ। ਵਿਕਲਾਂਗ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਦੇ ਸਰਟਫਿਕੇਟ ਤੇ ਸਬੰਧਤ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਜਾਰੀ ਕਰਤਾ ਵੱਲੋਂ ਇਹ ਤਸਦੀਕ ਕੀਤਾ ਹੋਵੇ ਕਿ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਦੀ ਵਿਕਲਾਂਗਤਾ 40% ਜਾਂ ਇਸ ਤੋਂ ਵੱਧ (PWD Disability Act ਤਹਿਤ) ਹੈ। ਜੇਕਰ ਉਕਤ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ admit card ਨਾਲ ਨੱਥੀ ਨਹੀਂ ਕੀਤੇ ਜਾਂਦੇ ਤਾਂ ਸਬੰਧਤ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਨੂੰ ਜਨਰਲ ਕੈਟਾਗਰੀ ਵਿੱਚ ਵਿਚਾਰਿਆ ਜਾਵੇਗਾ। ਇਸ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਦੀ ਕੋਈ ਦਾਖਲਾ ਫੀਸ ਨਹੀਂ ਹੈ।

ਵਿਖੇਤ () । । ਭਾਵਰਿਕਟਰ ਰਾਜ ਸਾਇੰਸ ਸਿੱਖਿਆ ਸੰਸਥਾ, ਪੰਜਾਬ, ਅਜੀਤਗ੍ਰਤ। ਨਵੇਂ